
О внесении изменений в административный регламент администрации города 
Благовещенска по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное 

предоставление в собственность земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства либо ведения садоводства отдельным категориям 

граждан», утвержденный постановлением администрации города 
Благовещенска от 10.08.2015 № 2921

В соответствии с  Законом Амурской области от 10 февраля 2015 г. № 489-
ОЗ «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных 
участков на территории Амурской области»,
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент администрации города 
Благовещенска по предоставлению муниципальной услуги «Бесплатное 
предоставление в собственность земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства либо ведения садоводства отдельным категориям 
граждан», утвержденный постановлением администрации города 
Благовещенска от 10.08.2015 № 2921, следующие изменения:
          1.1 В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» пункт 7 изложить в новой редакции:

 «7. Информация об образованных земельных участках, предназначенных 
для предоставления гражданам, состоящим на учете (далее - информация), 
размещается на официальном сайте администрации города Благовещенска в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в Перечне земельных 
участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность 
граждан, состоящих на учете (далее – Перечень).

  В течение трех рабочих дней со дня включения  информации об 
образованных земельных участках в Перечень  администрация города 
Благовещенска посредством передачи телефонограммы или направления 
уведомления заказным письмом уведомляет граждан о необходимости явки в 
администрацию города в течение трех рабочих дней со дня получения 
уведомления для выбора земельного участка согласно очередности, исходя из 
даты и времени подачи заявления.

 Датой надлежащего уведомления является дата:
 - получения гражданином телефонограммы; 
- отметки о вручении гражданину заказного письма;

Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______ № _______
г. Благовещенск



- отметки об отсутствии получателя по адресу, указанному в заказном 
письме; 

- отметки о возврате письма в связи с истечением срока хранения.   Отчет 
об отслеживании отправления с почтовым индикатором является документом, 
подтверждающим надлежащее уведомление. 

 Граждане в течение трех рабочих дней принимают решение о выборе 
земельного участка и в письменной форме выражают свое согласие на 
предоставление земельного участка с указанием его кадастрового номера.

Граждане вправе отказаться от предложенных для выбора земельных 
участков из числа образованных посредством направления в администрацию 
города телефонограммы или оформления отказа в письменной форме. 

Неявка гражданина, уведомленного надлежащим образом, для выбора 
земельного участка считается отказом от предложенных на выбор земельных 
участков.  Отказ гражданина от предложенных на выбор земельных участков в 
случае неявки гражданина оформляется актом в соответствии с приложением 
№ 4 к настоящему Регламенту.

 В случае трехкратного отказа гражданина, состоящего на учете, от 
предложенных на выбор земельных участков, администрация города  в 
пятидневный срок со дня получения отказа принимает в отношении такого 
гражданина решение о присвоении ему порядкового номера, следующего за 
последним порядковым номером в журнале учета граждан (на дату вынесения 
указанного решения).

Гражданин в письменной форме в пятидневный срок со дня принятия 
решения о присвоении ему нового порядкового номера в журнале учета 
граждан уведомляется о принятом решении и присвоенном ему номере 
очередности.

В случае если гражданин отказался от предложенных земельных участков 
или не явился в администрацию города Благовещенска для выбора в 
установленный срок, образованные земельные участки предлагаются другим 
гражданам в порядке очередности.

Граждане, не уведомленные надлежащим образом по причинам, 
независящим от администрации города остаются в очереди исходя из даты и 
времени подачи заявления.

Граждане самостоятельно сообщают в администрацию города 
Благовещенска об изменении контактного телефона, адреса места регистрации 
или места жительства и других персональных данных с приложением 
документов, подтверждающих соответствующие изменения, любым доступным 
способом».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Благовещенск» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации города Благовещенска.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска А.Е. Воронова.

Мэр города Благовещенска                                                                  О.Г. Имамеев


